A obtenção do preço estimado deu-se com base na média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de 
preços, em razão da amostra ser homogênea.  

Os critérios já foram devidamente explicados no item 3. 

6. Memória de cálculo e conclusão  

6.1. O preço estimado da contratação é R$ 992.276,66, (novecentos e noventa e dois mil duzentos e setenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos) conforme memória de cálculo, constante no Anexo I e no Anexo II. 

6.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se 
que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.